Victoriae  
Macedonum. XXIII. Eis caesis, aditus bellantibus datus et virtutis exemplum reliquis insequentibus. Nec <sup>(d)</sup> denique fuit mora transitui, proelio <sup>(e)</sup>

(a) Cod. Ubi ordo quippe tot alvei milibus obtentus armatis incerta sub soli validi divinæ fortuna vix tamen profundo sese vultu liberi idexsterisque emersissent. (b) Ita cod. sed videtur scribendum retinendere, aut tela in imminentes fundere. (c) Ita cod. porgi. (d) Cod. haec. (e) Cod. quae proelio.

ita non multo post debellato, internicione hostibus caesis (nisi pauci qui studio fugae arma propere <sup>(a)</sup> abiecerant) captisque <sup>(b)</sup> aliis, quorum plerique Athenienses Persis precio militabant: quos quidem ferro vincitos Macedoniae rura *cole*re iubet. Utrimque caesos humat <sup>(c)</sup>. Praedae pleraque iactans gloriae matri transmittit.

Asia minoris civitates et provinciae domitæ. XXIV. Igitur hac belli fortuna in confidentiam consequentium <sup>(d)</sup> eruditus, Lydiae Sardis et reliquas recepit Asiae civitates aditu indenni, Persis navale bellum frustra temptantibus, quoniam terrestribus undique sumptibus aut praesidiis arcebantur. Fuit tamen Alexandre etiam Halicarnassi anceps bellum, quam obsidione vix coepit et diruit: propiciatus hinc post reginae, cui mox reddidit regnum eius urbis, ab eaque se filium dici dignissime pactus est.

Insidias  
xander. XXV. Exim Lyciam ac Phrygiam suas facit. Cumque ageret Phaselide, audit Aeropi filium novare adversum se res velle, hortatu Darii, Asiae intermuntio, ut si is magnum Alexandrum oppressisset, regno eius uteretur, additis sibi auri talentis mille et amicitia Persarum. Quod is Alexander Aeropi, interfectoribus Philippri conscius, heredis ejus clementiam <sup>(1)</sup> cal-

(a) Cod. pronere. (b) Cod. captive. (c) Cod. utrique caesos humant. (d) Cod. inconsequentium.

(1) Huic enim Alexander rex pepercerat teste Arriano I. 26.

lidam suspectaret: et est creditu facile quod conscientia opinatur ad sui meritum. Ea ergo reprobata <sup>(1)</sup>, ex consilio hominem amolitur, Pergenque Panphyliae protinus transit.

Idem Asi-  
am mino-  
rem vitor  
percurrit.

XXVI. Hinc Aspendiis condicione imperata, cum Side tenderet, neque Aspendios obsequentes iussis audisset, regressus eos captivavit transitorie. Tum itinere mutato Pisidiām <sup>(2)</sup> una cum exercitu repedans, reniti ausam invitamque obsequiis Sagalassum expugnat urbem monte muniam: perque Sagarim Phrygiae annem Euxinum venit. Eoque de Macedonia sibi eques perdesque miles adhaerescit viribus quam numero magis: quo auctus protinus per Bithyniam et Galatiam tum Cappadociam, superato Tauro, Tarsum Ciliciae venit *multo labore* <sup>(2)</sup>, urbem sibi paene fatalem ex hac periculi facultate.

Arsamis satrapae fu-  
ga. XXVII. Arsames satrapa magna cum manu bello in se <sup>(3)</sup> etiam tunc paratus ferebatur, adhuc <sup>(b)</sup> Ciliciae potens. Eo usque <sup>(c)</sup> Alexander, ut ei mos erat, armis gravis peditem suum pedes ipse in acie comitabatur. Sed enim aufugerant qui armabantur ab Arsame.

(a) Cod. Pisidia. (b) Cod. ad haec. (c) Cod. eosque.

(1) Scilicet clementia.

(2) Cod. laborem. Scripti autem *multo labore*, quia Aristobulus apud Arrianum II. 4. ait, Alexandrum ex nimio labore Tarsi in morbum incidisse.

(3) Nempe in Alexandrum.

XXVIII. Ipse ubi Tarson invehitur, sudore et pulvere miles decens labore et honore rega- der natat in Cydno. Alian- li, Cydnum amnem videt urbis eius media per vadere, coetu civium coronatum, mundum facie, acutum frigore, nimium agmine, festinum meatus, ripis virentem <sup>(a)</sup>: delectatusque tali elemento seu fluento, victus aestu ac desiderans frigoris, an ut fortitudinem sui intuentium ci- vium theatro lactaret, saltu pontem fluminis scandit, una clypeo loricaque et <sup>(b)</sup> telo cum casside, inque amnem sese translatus alacri saltu praecipitat, eiusque omnem, retentans arma, latitudinem natat. Ita interpretatus <sup>(c)</sup> est regiae fortitudinis formam ex se mili dare qui se se iactaverint.

XXIX. Sed minores animo corporis ei vires Idem Tar- fuere sustinendae iniuriae. Calens quippe omnis si aggrotat. ac vaporatus, hausto fluminis frigore penetrabilius utique quo rarior <sup>(d)</sup>, tantos febrium sibi contractu nervorum vapores excivit <sup>(e)</sup>, ipsis vitalibus vi frigoris ebriatis, ut spe bona medici la- berentur, ni amore in eum diligentiores fuissent.

XXX. Tum quidem fertur illud specimen extitisse Alexandri virtutum ad amicitiam memo- Amicitia- rabile. Philippus medicus alvo eius incitandae fidentissi- mae spe- potum parabat. Id Parmenion aemulus Philippo

(a) Cod. ipsis vidente. (b) Cod. vel. (c) Cod. interastes pro inter- pretatus. (d) Cod. rarior. (e) Cod. exsiccis.

venenum noxiū dicens, litteris regem uti letali<sup>(a)</sup> prohibebat. Quas ubi Alexander hausturus excucurrit<sup>(b)</sup>, chartam medico lēgendam dans, illico ipse poculum stringit, unaque vitium morbi et calumniae diluit: docuitque, amicitias probatas secundam non recipere deliberationem.

Alexander Dario XXXI. Post id magnae curae Alexandro fuit Ciliciam quoque omni hostium interpellatu purgare. Iamque Mallon urbem appulerat Ciliciae non ignobilem, cum Darius ei adnuntiatur omni cum belli apparatu abesse bidui viam<sup>(c)</sup>. Quae res Macedonas itinere praeveros tantum in bellī ardorem spe praesumptae victoriae levat, ut ipso biduo gravarentur mora et taedio.

Conecur ad Is- aciemque angustis loci faucibus struunt. Atque sum. Hor- militaria. XXXII. Issum denique uterque concurrunt, hic sane operaे pretium foret, si modo suscepta opera pateretur, referre in milites utrimque regalia incitamenta: ut hinc Graecis ultiōnis necessitas dicta sit et sui dignitas et praeiudicia fortunae; at contra Persis adrogantia ventilata: cum summa utrubi fuerit, vitam illic relinquendam unde non victoria sequeretur.

XXXIII. Quamvis Alexander Hammonis nomine, ut paterna sui procuratione, in spem ute- retur militis creduli: quoniam res<sup>(d)</sup> securis Dei

(a) Cod. loetale. (b) Ita cod. (c) Cod. via. (d) Cod. re.

altero tanto iustius antistat, et eruditio fit au- daciae confidentia praeiudicij, accedente<sup>(a)</sup> ad commodum sui quod hosti illic de loci lege ad emolumētum peribat, cuius n.c. milia bellato-

Copie Da  
rii et Ale  
xandri.

rum in parte vigesima numerabantur<sup>(1)</sup>: verum conditio sitū vires aequaverat, in fauclibus loci aequis frontibus concurrentibus.

XXXIV. Hic ego<sup>(b)</sup> facinus auditu dignum non praetermittam in loco ponere. Quippe Ale- xandrum ferunt, ubi pernox aciem suam voto conposuit stipavitque securior laterum; adeo post id pingui somno soporatum, ut adulto iam die hosteque propinquante vix ducibus excitare- tur. Quaesitumque ab eo et quid causae esset, quod sub illo diseriminis tempore curae plenus adeo solito diutius ac profundius cubitavisset? eumque dixisse laetiorem: Sane non frustra, quod insperata sit copia sibi hostium data, se- curum factum acie disposita pro sententia<sup>(c)</sup>.

(a) Cod. accente. (b) Cod. ergo.

(1) Alexandri exercitus triginta milibus constabat, que erat pars vigesima ad rationem persici exercitus. Sed quum pugna angusto in loco consereretur, peribat seu fiebat inutilis pars maxima copiarum hostilium, cum insigni commodo paucitatis Macedonum.

(2) Alexandrum insolito sopore gravatum imminente pugna ad Arbelum (seu Arbelā) aint Diodorus, Plutarchus. Curtius, Iustinus. At Auctor Itinerarii ante proelium ad Issum id Alexandre contigisse narrat. Arrianus neutrubi eius rei me- minit.

Alexande  
ante pug  
nam som  
no grava  
tur.

<sup>Victo-</sup> XXXV. Postque id ipsum dextrum cornu  
ria Mace- duxisse in confertissimos Persas: et thessalos  
donum. equites mox insecurtos, ac minaces maxime hosti-  
stum globos ilico discidisse, acrique impetu  
agmen ad amnem Pinarum trusum in terga ver-  
tisse: plus multitudine sui hostibus quam metu  
fugave turbantibus. Ipse denique mox Darius  
curru relicto et in curru insignibus regiis egre-  
giae<sup>(a)</sup> illi fortunae eximitur. Affectibus<sup>(b)</sup> quo-  
que in tentoriis regiis hosti relictis: dolori de-  
decorique *quae* spolia tam foeda quam bello non  
necessaria: matre et coniuge comitantibus filia-  
busque duabus et filio. Opum tamen eius mi-  
nus opinione illic inventum, quoniam pleraque  
festinans Damasci commendaverat. Alexander tan-  
dem<sup>(c)</sup> victor ad Darii epulam<sup>(d)</sup> et tentorium  
subit: isque finis bello<sup>(e)</sup> fuit.

<sup>Alexan-</sup> XXXVI. Insequenti Alexander die, etsi gravi-  
dri huma- femoris saucius vulnere, obiit tamen cunctos, et  
nitas erga quisque desideratus uti sepeliretur et Persa ex  
milites. pari iubet: quisque vulneratus ut curaretur, do-  
natis his regiae, quorum in bello ipse commi-  
litio fortitudinis testis erat aut socius difficul-  
tatis.

(a) Cod. mendose *aegregiae*. Lege *aegr.* (b) Cod. *effectibus*. (c) Cod.  
*tamen*.

(1) *Epulam*, inquit Festus, antiqui etiam singulariter posueri.  
(2) Nempe *certamini*.

XXXVII. Audito tamen captarum Darii mu-  
lierum<sup>(a)</sup> ululatu, quibus visa arma Darii vel  
incurrus opinionem caesi regis adferebant, exisse  
ad eas<sup>(b)</sup> fertur et honorifice vidisse, regieque xander.  
observari iussisse. Ubi additur, Hephaestiona<sup>(c)</sup>  
una cum vidissent indiscretius cultu, de auctu  
corporis melius opinatas, ipsum pro Alexandro  
salutasse. Sed enim errorem hunc matre Darii  
erubescente, dixisse regem, nihil eam erroris  
eius paenitere debere: in utroque enim se Ale-  
xandrum salutatum.

XXXVIII. Darius tamen collectis ex fuga fer-  
me ad *III* milibus equitum, Euphraten petit  
insequentibus interponendum. At enim Alexan-  
der praecoque properans, Coele composita eius-  
que urbibus confirmatis, poenicis<sup>(d)</sup> <sup>(1)</sup> quoque  
Syriae res invisit, et Stratona Gerostrati filium<sup>(e)</sup>,  
qui Persis navalibus<sup>(f)</sup> praerat, supplicem recipi-  
pit libenti cum venia suum factum. Ab eo au-  
rea corona coronatus Aradium<sup>(g)</sup> multasque sibi  
alias adhibet civitates.

XXXIX. Ibi Darii sumit supplices litteras se  
culpa purgantis, neque belli causas ab se ortas,  
xandrum.

(a) Cod. *multorum*. (b) Cod. *eos*. (c) Cod. *Efestiona*. (d) Ita cod.  
*pro phoenicis*. (e) Cod. *filio*. (f) Cod. *vanalibus*. (g) Cod. *Arabion-*

(1) De archaismo vocis *poenice* lege Eckhelium *doctr. num.*  
*res.* T. III. p. 588.

verum iacessitum obviasse. Quae utcumque res fuerit, sese nunc quaesere matrem sibi affectio-nesque restituat, quarum pretium facere auri talenta X milia.

Alexander XL. Verum Alexander refert: Si praecedentium memor sit, belli <sup>(1)</sup> fortunam Persarum merito inclinasse: frustraque nunc offerri sibi ceu si sint dubia quae iure Martis iam sua sint, una ipso qui largiatur. Darius vero si velit reabse fortunae parere victorisque nosse clem- tiam, quid queso interest <sup>(2)</sup> ut manu ita et moribus sponte se dedat <sup>(2)</sup>? Neque paeniteat sui ni bellum mavelit.

Alexander XLI. Hisce responsis, Damascum capit ob-Damascus et legatos Graecorum capit. nisu levi opum conditorum persicarum. Tum legatos intercipit Thebanorum et Spartanorum <sup>(3)</sup>. Dario blandientes, sibi iniquos. Neque in eos inimicius consulit gentium iure, sed dans mo-destiam temporis.

Idem Ty- rum obsi- det cap- XLII. Tyrum tandem <sup>(c)</sup> veniens sacrificare Herculi voluit, quod secus incolae aestimantes, tamqueva- internuntiis caesis, causas belli sibi et excidii stat.

(a) Ita cod. (b) Cod. et partem unam. (c) Cod. tamen.

(1) In codice interpungitur post *belli*, quae si interpunctio placeat, scribendum fortasse est *bellorum*. Dicit autem Ale-xander, se praeteritas Persarum in Graeciam excursions ultum venisse cum exercitu in Asiam qui iusta fortuna vitor evaserit.

(2) Nempe supplex veniat ad Alexandrum, quod ait Arria-nus II. 14. Codex autem habet *sedebat*.

peperere. Arceri quippe rex aditu dolens, ur-bem obsidere instituit. Ea Tyros insula etiam tunc erat haud procul continente, adeo ut fa-cile sibi Alexander vindicaret, quod adgestu iacto eam urbem terrae continuet. Inque id protinus e Sidone naves acciuntur, unaque his Gerostratus rex Aradi venit, relicto satrapa Au-tophradate et Medica amicitia: Poenices quo-que et Rhodii Soliique <sup>(a)</sup> vecti classibus suis et una Mallonii Cypriique utiles bello navali Ly-ciique <sup>(1)</sup> adfuerere, adgregatis etiam ex Macedo-nia navibus ac militibus. Iusto iam denique apparatu opus coepit: triduo facile laboratur. Hinc <sup>(b)</sup> machinamentis admotis disiectisque mu-ris et internicione incolis caesis, obtimates ta-men pauci in Herculis templo reperti honore Numinis sospitantur.

XLIII. Haec dum Tyri geruntur, Darii le-gatio revenit ceu si <sup>(c)</sup> in auctione regni pan-sam malis praesentibus petens pretii delinimento (lucrique additamentis livenis gloriae competi-tionis) quo <sup>(2)</sup> pars major mortalium vincitur:

Darii le-gatio alte-ra ad Ale-xandrum.

(a) Cod. vel, *Hrodii Soliie.* (b) Cod. hic. (c) Ita cod.

(1) Cod. *uavalidii*. Corrigo autem *Lyciique* potius quam *Lydiique*. Lycios enim Tyrum auxiliares Alexandro ducit Ari-anus II. 20. cum Gerostrato, Phoenicibus, Rhodiis, Soliis, Mallonii Cyprisque.

(2) *Quo* refertur ad *delinimento*, ideoque interposita verba parenthesi inclusi.

nam virtus in paucis est. Quippe ad decem milia talentum auri pro matre et filiis uxore que sponsa<sup>(1)</sup> iampridem addebat quidquid utriusque regno possidendum limes Euphratis disperceret<sup>(a)</sup> ac muniret a se datum iri, cum filiarum una quam sibi vicit nuptiis delegisset ad fidei religionem.

Alexan-  
dri respon-  
sum.  
XLIV. Haec adeo ampla videbantur, ut Par-

meniona sit relatum, se sane dixisse si ipsus<sup>(b)</sup> Alexander foret, oblata petiturum: responsumque a rege, se quoque si Parmenion foret oblatum. Renuntiari denique Dario iubet inscientiam sui<sup>(c)</sup> ridere, quae omnis est sua, partem malle<sup>(d)</sup> quam universitatem. Nam de eius filia, ni temperare sit pulchrius, copiam non morari: sibique ipse si consulat, sensurum<sup>(e)</sup> coram nosse victoriae modum quisque noverit vincere. Hic Darius pace desponsa parando rurus bello incubuit cunctis suis viribus.

Gaza ob-  
sidetur.  
XLV. At vero Alexander Palaestina sibi integrata, ire Aegyptum destinat. Sed enim Gazan<sup>(f)</sup> Batis Eunuchus aduersum transiturum armaverat, quod ea urbs suggestu ardua, harenis

(a) Cod. *Euphratre displiceret*. Fortasse retinendum in textu *dis-*  
*pliceret*, quasi sit a *duplicio*, *ir.* (b) Cod. *ipsius*. (c) Cod. *insci-*  
*entie visui*. (d) Cod. *male*. (e) Cod. *consulam sensulum*. (f) Ita cod.  
ad inferius *Gazan*.

(1) Scilicet oblata antea talenta decem mille. Confer cap. XXXIX.

circa perpinguisbus, ut<sup>(a)</sup> humectis satis subsidiis, vallaretur: valida muris, difficilis accessu, ambitu maxima. Quare quoniam ad gloriam arduis<sup>(b)</sup> res amicior quo<sup>(b)</sup> difficilior spes, hoc ardescere rex impensius, rimarie laudem de moliminis difficultate.

XLVI. Igitur et accessus adgestu solidatur, Prodig-  
et bellum iam sacrificio commendabat; cum ales<sup>(um)</sup>  
quaepiam aerae lapidem supermittit. Quae vates  
et quisquis haec coniectare in artibus habent,  
et excidium urbi portendere et ruinam, et regi  
periculum praemonent, ni caveret. Neque res  
ultra differtur. Eruptio quippe irruens indige-  
stum etiam tunc militem turbat.

XLVII. Quem ubi Alexander viritim accitum *Gaza ea-*  
obvium confirmatumque ratione quantocius ipse *pitur*.  
praevius dicit, nil praedictorum<sup>(c)</sup> memor, aut  
magis imperii quam sui; catapulta humerum  
vulneratur graviter quidem: sed enim animo  
vim corporis sarcens, capienda urbis spem va-  
ticinii fide de suo periculo ratam sentit: et  
posthabito vulnere ut perdurat, admotisque ob-  
sidialibus<sup>(d)</sup> machinamentis cum tuniculis inser-  
tis, idque assidue ac profundius; quarta demum

(a) Ita cod. *ut*, sed malim *er*. (b) Cod. *quare quodam et glo-*  
*riam arduis res amica quod*. (c) Cod. *praedictum*. (d) Ita cod.  
nisi mavis *obsidionalibus*.

(1) Nempe *erectis*.

die irruit Gazam ac diripit, colique in posterum sinit, usus eius studio et opportunitatis, ut qui haec talia sibi vinceret.

Alexander venit in Aegyptum XLVIII. Hinc septima die Pelusium et opima Aegypti venit, iam classe praemissa, nihil sibi Mazace satrapi eius loci audente subsistere. Quare inde naves Memphis per Nilum suburgueri iubet, ipse per Heliopolim pedes eodem occursum: ibique Diis Aegypti sacra facit et sacros agonas exsequitur. Exim<sup>(a)</sup> Memphis defluente exercitu Canopum descendit. Quam circa loci facie delectatus condenda urbis desiderio occupatur: Divum aevo re<sup>(b)</sup> proxima mortalibus insciens<sup>(1)</sup> in opere pulchro perpetuari nomen auctoris.

Alexandria condita in Aegypto. XLIX. Igitur ubi solum describi conveniret, eius scientiae artificibus, quos architectonas vocant, limitandae humo ferunt pulverem defuisse: eoque milites iussos, quisque secum alphitae sui potuive gestitaret, ea cuncti conferrent: eximque illos solo pingendo paruisse. Sed enim mox in cetera providentia rege distento, ad lapsas alites depastasque edulium aspergine li-

(a) Cod. ac sim. (b) Cod. rem.

(1) Ita cod. *insciens pro sciens*, non sine aliorum auctorum exemplis.

niamenti. Quod portenti conjectatores cum sequerentur, Alexandrum sermo est pronunciavisse, eam urbem multis circa palantibus vicinisve gentibus altricem futuram. Haec monlienti omnis quisque faverant Persis, relictis satrapis, Alexandro accessere: coramque pro merito aut voluntate laudantur.

L. Ipse Hammonis sacrum longe in desertis Peregrinatum, ut illa sibi opinio patris staret, itinere incerto et inlimitatis locis magno dierum plurimum labore contendit, quoniam harenis aequalibus diu non dinoscibile est. Denique duos corvos draconesve praevios ivisse aiunt inimici fabularum<sup>(1)</sup>, donicum locum sacri appulit ire, sane secretum Deo et ad mira quaeque credendum.

LI. Quippe per immensum illud pelagus ha-  
renarum loci facies offertur consita, arborum moniaci si-  
virens, nemoribus umbrosa, inhospita solibus, amoe-  
bus diu non dinoscibile est. Fani Ham-  
moniaci sive  
tus amoe-  
bus diu non dinoscibile est. Denique duos cor-  
vos draconesve praevios ivisse aiunt inimici fabu-  
larum<sup>(1)</sup>, donicum locum sacri appulit ire, sane  
secretum Deo et ad mira quaeque credendum.

(1) Nempe apud Arrianum III. 5. Aristobulus et communior fama corvos, Ptolemaeus dracones praevios ivisse Alexandro narrant. Et quidem hos auctores seu plerunque certissimos exscripsit Arrianus.

(2) Ita eod. pro *lymphis*, ut alia exempla docent.

Fontes apud Hammonem. Sal fossili. LII. Nec tamen illi ex ingenio nostratum fontium sunt. Quippe praecalidi noctis e medio sensim meridie frigent ad nivem gelidi: eximque tepentes in noctis medium convalescunt. Salem quoque offendunt nitore quo purior crystallus, et sapore gratissimo ceu si arte condiantur, forma terete qua ovum est, paulo maius quam ovum ex ansere, longius, crassitudine toto pervium lumine. Denique exim mola sacrificanti pro ture est odoribus efficacior<sup>(1)</sup>.

Oraculum redditum Alexandro. LIII. Hinc patris Dei oraculis confirmatus Memphim redit, quo sibi legationes graecae converterant. Et eae referunt cupita nihilo minus voto laetiores. Athenienses quoque captos Granici<sup>(2)</sup> suos impetrant.

Alexander it rur-sus contra Darium. LIV. Enimvero ipse cognominis sibi urbiam conditu adolescente, surgentibus moenibus, tum belli rebus civibusque formatis, Tyrum redit, classe praemissa: Thapsacumque<sup>(3)</sup> receptus in urbem, mox duobus pontibus amnem eum<sup>(4)</sup> transit, quamvis Mazucus<sup>(5)</sup> missus Darii inter-

(1) Hunc salem probe describit Plinius XXXL sect. 59. quem in omnibus consentiret Auctor Itinerarii, nisi is sal diceatur a Plinio *ingratus sapore*.

(2) Recole superius cap. XXIII.

(3) Cod. pro *Thapsacumque* habet *imminentemque*, quod corrigendum erat ex Ariano III. 7.

(4) Nempe *Euphratem*.

(5) Ita cod. *Mazucus*. Verum apud Arriannm III. 7. Diogenem XVII. 55. et Plutarchum est *Mazacūs*. Et quidem ia-

turbaret. Eximque laeva habito Euphrate montibusque Armeniae, pro utensilium commodo itinere quaesito, Babyloniam tendebat.

LV. Ibi speculatore forte intercepto Alexander, quem in hos usus sibi Darius armaverat, der Tigrim transmisit eum iam Pigreta<sup>(1)</sup> amnem appulisse, tit. obsitum scilicet transmissuris ibi longe auctiore exercitu animo numeroque. Verum cum is consilio mutato pedem de amne retulisset a tergo hosti venturus, Alexander protinus eum alveum transit praeruptis difficile superabilem.

XVI. Ibi suorum viribus fotis<sup>(a)</sup> et ad futura praedictis, agmen iam acie composita ducebatur. Quarta denique die eminus e celsioribus speculis equitibus palabundis, ut sese videre, concursu protinus habito pars aut caeduntur aut fugantur. Sed enim<sup>(b)</sup> agminis pondus Dario ipso duce omnisque belli apparatus haud procul indidem habebatur, una omnibus gentibus barbaris quae nominis alienae nostratum sibi mutuo peramicare sunt. Erantque eis numerus in .XL. equitum milibus munitissimus, pedes Persarum quanta.

(a) Cod. *fortis*. (b) Cod. *sedens*.

latino codice facilis fuit mutatio *a* in *u*, *e* in *c*. Apud Curtium etiam est *Mazacēs*.

(1) Nempe Tigrim Mesopotamia. Arrianus aliquique scribunt *Tigretta*.

et elephanti turriti, quae <sup>(a)</sup> illis est pompa iactantiae.

Darius copias in-iuxta <sup>(b)</sup> Buleum <sup>(c)</sup> amnem Arbelo urbe non struit ad procul, vel quod alii mavolunt in Causamelis <sup>(d)</sup>, pugnam prope Ar-id loci nomen est. Illic fertur orso Dario <sup>(e)</sup> belum. suos in bellum adhortari, visum eunuchum, qui una affectibus captus, refugerat, commodum dixisse quo castitatis honore utque regie sui haberetur: *tunc illum petisse* <sup>(f)</sup> divinitus pro concione, si sibi iam fato non liceat, Persis Alexandrum imperare. Tum locum diligit <sup>(g)</sup> tendendo ubi hostis visabundus erat. Id aequor inoffensius equitabile, et Issico bello <sup>(h)</sup> conditio divera: ut <sup>(i)</sup> quod illic animi virtute provisum est, magna hic corporis rursus fortitudine peteret.

*Deliberationes Alexandri.* LVIII. Igitur omni quadriduo viribus snorum refectis, exploratoque belli loco, nequā Persarum insidiae, sarcinis Alexander relegatis, oratione incitat suos: itaque provehit aciem silentio imperato, ut repens fragor fieret terribilior. At enim ea omni die uterque trepidi et circum-

(a) Cod. *turrique*. (b) Cod. *iunctum*. (c) Ita cod. Variant autem vehementer in huic fluminis nomine Arriani et Curtii codices, nempe habent *Bamadus*, *Bumodus*, *Bouzamelus*, *Boumellus*, *Bumetus*, *Bumolus*. (d) Ita cod. Sane et Plutarchus scribit *Taxamēlos*, aliis *Gaugamelis*. (e) Cod. *Darius*. (f) Cod. corrupte sic: *nullius absque eius grae ereumpetisse*. (g) Ita cod. pro *deligit*. (h) Cod. *bellico*. (i) Cod. *aut*.

spectantes, itidem ut constiterant, in acie quevere. Utendumque noctis adiutu Parmenioni consilium erat: quod Alexander dissicit <sup>(a)</sup> specie victoriae indecentis, reabse quia noctis fortunae confidere, ubi nihil cautioni licet, et imprudentiae est et inscientiae, quoniam consilia bellica longe tutius oculi metantur. Quamvis ipsi haud amplius equitum <sup>vii.</sup> milia, id vero peditum quod Persis equitum <sup>(i)</sup>.

Copia  
Macedo-  
num qua-

LIX. Quare in hunc modum nocte superata, Pugna ad Arbelum. ubi cum die equites Scythas dextrum cornu suum irruere velle et circumplecti Alexander videt, obvius tendit. Diuque anticipi fortuna tandem tamen trusus hostis multo obdurantium dampno in terga convertit <sup>(a)</sup>. Ultra iam Macedonum pervicacia iverat: at enim Bactris paene frontis in medio numero claudentibus, convertit Alexandrum nuntius suppetiatum suis post fugientibus, qui sibi imminebat <sup>(b)</sup>. Ac sic Scytha quoque levati insecuriore, ubi a tergo vacant, integrant vires reversi, Bactrisque congregantur, spe audaciam nutrientes.

(a) Ita cod. heic et alibi pro *disiicit*. (b) Cod. *quis imminebut*.

(1) Nempe <sup>XL</sup> milia. Confer cap. LVI.

(2) *Convertit* sensu neutrō, ut apud Frontonem de feris Alsiensibus epist. III. ed. Mediol. p. 192.

LX. Fitque pugna accrima iactatum crebritate. Quippe Pannoniis<sup>(1)</sup> alacritas est amica more gentis suae, vel obtinendum<sup>(2)</sup> expeditius proeliantibus, quod, praeter scuti usum loricae, ut oneris, neglegunt: contra hosti, quamvis gravis, impenetrabilis tamen ac satis firma corpus omne munitio clauderet, et tueretur. Verum sic quoque inter eos<sup>(3)</sup>, Pannoniis nunc impete retrudentibus aut concitantibus<sup>(4)</sup> dinque aestu martio fatigantibus, innitti currus iubentur.

Currus  
falcati. LXI. Eaque res et fraudi Persis fuit et spiramento<sup>(5)</sup>. Quippe curulum falcium, discedentibus his qui imminebant Scythis<sup>(6)</sup>, Macedones<sup>(7)</sup> praedocti, pones ubi inruere<sup>(c)</sup> cursus intuentur, sensim in latera demissi<sup>(d)</sup> aditum quidem transitus dabant, utrumque tamen equos bigas aurigantesque facile confixerant. Idque ad-

(a) Cod. concinantibus. (b) Ita omnino codex. (c) Cod. inruere.  
(d) Cod. pro demissi habet deniseti.

(1) Ita cod. Pannoniis heic et inferius. Sed omnino scribendum videtur Paeonibus. Paeones enim non Pannonii equites sequebantur Alexandrum. Confer Arrianum III. 15.

(2) Ita omnino codex. Eget autem locus medica manu. Arrianus quidem III. 15. ait Paeonibus ad tempus prævaluisse Seythas, quod hi eorumque equi tutoribus armis protegerentur.

(3) Sequitur in codice spatium unius vocabuli.

(4) Cod. Scythæ. Iamvero Seythæ, quos ante dixit Auctor Pannoniis (seu Paeonibus) institisse, tunc paulum remiserunt, ut aream curribus immittendis relinquenter.

(5) Vel, si mavis, Pannonii.

huc Persis equestre tantum proelium videbatur ac velitatio levis armatorum.

LXII. Quare Darius movet phalanga in Alexandri dextrum cornu quod eius praesentiâ præponderabat, sensim tendens suos ut pauciores circumveniret. Sed ferventius obvians, re provisa, plerosque Alexander dissicit, nec obsequi consilio sinit, adeo torrenti turbine et alacritate, uti Darius ipse, exemplo hostis et pudore agricior<sup>(1)</sup>, etiam tunc agminis sui in medio naviter bellans, ubi incondite suos turbare videt, studio salutis neglegens existimationis in fugam verteret, idque curru, quod nobilius de-<sup>Fuga Da-</sup>rii cebat. Neque difficile ceteri pedibus in sententiam secuti<sup>(2)</sup> regis exemplum, paria consultant<sup>(b)</sup>, dum Cadusii<sup>(3)</sup>, pars multitudinis persicæ, rupta Macedonum acie in sarcinis prædarentur: qui tamen mox suorum comperta fortuna, qua via tutior, fugientibus competunt diminutionem<sup>(c)</sup>.

Alexan-  
der suis la-  
gebantur. Laevum vero, quod Darii cornu<sup>(5)</sup> horribus subpetia-  
tur.

(a) Cod. secutus. (b) Cod. consultans. (c) Ita cod.

(1) Ita cod. Videtur autem putus hellenismus ex ἀγριότερος, quamquam sententia duei videtur ab ἀγρίοις.

(2) Cod. pro dum Cadusii habet quasvisia. sed erat corri-  
gendum locus ex Diodoro XVII. 59. Curtio IV. 15.

(3) Ita cod. cornu, nam et hanc terminationem patitur inter-  
dum quartæ declinationis tertius casus.

dextro obviabat, aegre satis cura Parmenionis tuebatur: repensarentque Persae dampna praedicta, ni Darium Alexander insequens per internuntium nosceret Parmenionis res vergere dampno hand levi: eoque comperto et ancipiti satis bello eminus viso, regressus eidem subpetiaretur <sup>(a)</sup>. Neque enim mora bello fuit a tergo hostium venienti, quin viso tali auxiliatore cuncti protinus laberentur, ut spes fugae blandior iisque.

Infinita victoria Macedonum. LXIV. Quare ipse Alexander Darium insequuntur: agmen vero transmisso Lyco flumine, quod ultrorsum est, castra vallo munire, ibique quam queant ocius refectioni consulere iubet, secundis intentos. Igitur Parmenion spoliis hostium et opibus coactis oppernerit Alexandrum statuit etiam ultra progressum: qui ubi Arbelum venit, quae prior civitas stadiis belli de loco ferme sexcentis sit, Darium quidem nullum videt, ita volucrē praelevolarat: opes tamen eius et arma tum cedar <sup>(b)</sup> apicem regium curru una et insignibus retrahit universis. Eo bello Macedonum desiderati sunt viri centum, equi mille, quorum pars maior insequendo Dario defecerat <sup>(c)</sup>. Persarum <sup>(c)</sup> vero trecenta

(a) Cod. subpetiaretur. (b) Cod. fecerat. (c) Cod. Persis.

(1) Nota cedar indeclinabile aut genere neutro.

hand minus milia, totidem captis, spoliatis universis.

LXV. Darius tamen paucis una Medianam petit, Babylone Susisque vitatis, qhod eas urbes Alexander der Babylon Jonem occupat. inlectu nobiles victor avide petere <sup>(a)</sup> protinus sibi gloriae opinaretur, et id coniectare per facile erat. Denique Alexander contendens cura et facie bellatoris terribilis in acie agens militem astu minatus <sup>(b)</sup> Babyloniam <sup>(b)</sup> accessit minax motu quantum visi eminus queat. Omnes protinus incolae cultu nil tristi, enim <sup>(c)</sup> lactacie simulamento obviam una muneribus effunduntur <sup>(c)</sup>: eoque genere <sup>(c)</sup> universi ad meritum recepti, metum obsequio mutavere, gratantes sibi, nec victore secus ad modestiam credito <sup>(d)</sup>.